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Planbesked, Detaljplan för del av Uddala 2:2 
(återremiterat) 

 

Utdrag ur Enakartan som visar det aktuella områdets läge utanför Hummelsta. 

Förslag till utskottets beslut 

Kommunen är inte beredd att lämna positivt planbesked. 

Ärendet 

Bakgrund 

Fastighetsägaren inkom våren 2022 med en ansökan om att upprätta en detaljplan 

för att stycka av 20 stycken villatomter i ett skogsparti sydväst om Hummelsta. 

Området omfattar cirka 5 hektar skogsmark. 

Innan den nu aktuella ansökan om planbesked inkom ansökte fastighetsägaren om 

förhandsbesked för fyra bostäder på samma plats. Förhandsbeskedet hanterades 

av miljö- och byggnadsnämnden i september 2021 och resulterade i ett negativt 

beslut med hänvisning till att åtgärden inte följer översiktsplanens riktlinjer för ny 

bebyggelse på landsbygden. 

Samhällsbyggnadsförvaltningen bedömde under våren 2022 att en utbyggnad av 

ny bebyggelse enligt ansökan inte stämmer överens med översiktsplanens 
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intentioner gällande bebyggelseutveckling i kommunen. En utveckling med så 

många villor som i det aktuella förslaget bedömdes även kunna medföra 

konsekvenser som innebär stora kostnader för kommunen i form av utbyggnad av 

infrastruktur. Sammanfattningsvis föreslogs därför att ett negativt planbesked 

skulle ges. 

Kommunstyrelsens PLEX-utskott beslutade vid sammanträde 2022-06-09 § 57: 

Ärendet återremitteras för att utreda kommunens kostnader vid en eventuell 

kommunal vatten- och avloppslösning för området. 

Ärendets beredning 

Efter återremissen har den kommunala VA-verksamheten utrett kapacitet och 

kostnader för ett genomförande av en bebyggelseutveckling enligt ansökan om 

planbesked. Kapacitet har konstaterats finnas och bedöms inte påverka 

Hummelsta tätorts framtida expansionsmöjligheter i någon större negativ 

omfattning ur ett VA-perspektiv. 

Rent ekonomiskt beräknar VA-verksamheten att en utbyggnad av kommunalt VA i 

samband med en exploatering enligt planansökan, landar på 8-10 miljoner kronor 

som inte täcks av anslutningsavgifter: 

 

Samhällsbyggnadsförvaltningens bedömning 

Det korta svaret på återremissen är att planläggning enligt ansökan vid ett 

genomförande skulle generera merkostnader på 8-10 miljoner kronor (upp till 

500 000 kronor per tomt) för kommunens VA-kollektiv utöver de som täcks av VA-

taxan. 

 Med den nya vattentjänstlagen som trädde i kraft 2023-01-01 har öppnats upp för 

att även enskilda lösningar kan godkännas oavsett om ett område uppfyller kraven 
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för ett kommunalt verksamhetsområde. Förutsättningen för detta är att den 

enskilda VA-lösningen för övrigt uppfyller kraven för miljö och hälsa enligt 

vattentjänstlagen. Denna bedömning ska göras av kommunen och sammanställas i 

en vattentjänstplan. 

Kommunen har precis inlett arbete med att ta fram en vattentjänstplan. Kommunen 

befinner sig parallellt med detta i ett tidigt skede i processen för framtagande av ny 

översiktsplan där principer för byggande på landsbygd har bedömts som centrala.  

I båda dessa processer är det viktigt att belysa olika aspekter och kommunala 

konsekvenser av vilken typ av samhällsbyggande som ska prägla kommunen 

under kommande år. Samhällsbyggnadsförvaltningen bedömer fortsatt att det i nu 

gällande översiktsplan för kommunen inte finns uttalat stöd för en 

bebyggelseutveckling enligt ansökan om planbesked och att den ekonomiska 

konsekvensen för VA-verksamheten överstiger de positiva effekter som tillskottet 

av bostäder skulle ge i det här fallet. 

I det pågående arbetet med att ta fram ny översiktsplan respektive vattentjänstplan 

kan detta ärende tjäna som exempel med såväl möjligheter som utmaningar utifrån 

olika kommunala ambitioner och strategier inom hållbart samhällsbygge. Frågor 

som aktualiseras är bland andra skolskjuts, hållbart resande, huvudmannaskap 

och drift av vägar, grönytor och VA-anläggningar, tillgång till lek och spontanidrott, 

underlag för kommersiell service med mera utifrån målsättningen att bygga 

samhälle och inte bara hus. 

Utifrån ovanstående vore det olyckligt att föregripa kommande principiella 

ställningstaganden i översiktsplan och vattentjänstplan. När dessa dokument 

fastställts kan förutsättningarna ha förändrats för en ny ansökan om planbesked.  

Ekonomiska konsekvenser 

Beslut enligt förslag innebär inga ytterligare kostnader utöver de som faktureras 

sökande för nedlagd tid i beredning av ärendet inom verksamheten strategisk 

planering. 

Sociala och miljömässiga konsekvenser 

Ett negativt planbesked bedöms inte ha några sociala eller miljömässiga 

konsekvenser för kommunen. 

Beslutsunderlag 
Tjänsteskrivelse, daterad 2023-05-16 

Förutsättningar att ansluta exploatering av del av Uddala 2:2 (KS 2022/32) till 

kommunalt vatten och avlopp, daterad 2023-03-30 
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Beslutet skickas till: 

Sökande 
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